IN TIT. DIG.
DE
VERBORVM
ET RERVM SIGNI-
FICATIONE COMMENTARIA

AMPLISSIMA

In quibus, preter exactas verborum omnium qua ad ius ciuale pertinent significations, Iurisconsultorum veterum phrases & locutiones, ex illorum, quae quidem extant, scriptis collectas, effectus utilitatesq; omnium, que in hoc titulo continentur, legum, explicantur, ex iisque ad forensem usum que spectant, elucidantur.

Opus ipsum quidem maxima parte & de verborum forensium arte in hisce opere, cum ut plam
tempore tractetur, hancque praeceptio, locutione typis de officiis, de iure forensi
et frequentiori plurimorum articulorum, et quod sensu historico, etiam
deinde configurationum, Regiarum huiusmodi, et
decoratum est, etiam non solum quod ad forensem usum pertinet.

Auctore D. PETRO REBUFFO de Montepessulano, I. D. & C. publicoque
Professore in Academia Parisiensi, necnon in supremo senatu Patrono.

EX SECUNDA EDITIONE.

Cum duobus Indicibus, prius est Legum & Paragraphorum secundum ordinem
alphabeticum, posterior est Rerum ac Verborum.

IN VIRTUTE,

ET PORTVNA.

APVD GYLIELMV M ROVILLIV M.

M. D. LXXXVL

Exco. Primitivo Cal. Stati & Christiano Gallo Regi.

COLL. SOC. IESU SALME EX DONO REGVM.

ILLVSTRISSIMIS BORBONII,
ET LOTHARINGIAE PRINCIPIBVS,
ET CARDINALIBVS EXCELLENTISSIMIS.

PETEVVS SERVETVS

S. P. D.

O M E R V S ille poëtarum princeps, principes illorū optimos esse iudicabat, quibus ab Ioue Imperium distiōque mandata esset, quique deos colerent, iura tuerentur, curam denique hominum sustinentes populorum pastores merito dicerentur: idcirco eos *duces* appellare solebat, quasi à Jove educatos. Quod quidem ipsum vobis, principes illustrissimi, accommodatissimum cuique videbitur, si ortum vestrum perficiat non solum ab optimis ductum maximisque Francia regibus, qui clementia, religione, rerum gestarum gloria, virtutum denique omni laude fuerunt cumulatissimi: sed etiam si vestram velit institutionem educationemque accuratissimam & singularem animo repetere. Nam à teneris annis bonis literis cum Gracis tum Latinis instructissimi, ad iuris & alias disciplinas post vos constitutis, qua ad gubernandam tuendamque rem publicam maxime sunt idonea: in quibus ita estis versati, ut iam Gallorum res publica vestro consilio & auctoritate administrari regique cernatur: ut nec antea quidem à vobis ita à summis ac optimis & natis & institutis alia quam summa ac opima expectanda viderentur. Alexander ille magnus Magni nomen non solum nactus est, quod patre magno & sapiente Philippo Macedonum rege ortus esset, sed quod etiam ita edocitus, ut merito Magnus sapienter ipse potius quam aliena virtute dici deberet. Itaque ut ceteras disciplinas, quibus diligenter dedistis operam, faciem, vestrum iuris eximium studium ipse, quo preceptore priuatum uti voluistis, iam palam testari & confirmare possum: & quoniam in iure docendo, que à me sunt tradita, ea apud me diutius post asseruaueram, ac iam tandem rogatus amicorum in vulgus lectare impellebar, non alij certe quam vestra amplitudini & memoria consecrare volui: ut que à vobis initium cepissent, & quasi apud vos sata plantataq; essent, ita suum vestris auspiciis publicum apud studiosos existum & fructum, quem non vulgarem spero fore, haberent: idque totum quicquid erit compendij, vobis omnes acceptio ferant: verissimum verò sit testimonium mea erga amplitudinem, vestram coferuantia, obsequij, & cultus. ut enim in vobis mea inter mortales spes semper fuit, & est maxima: ita illius spes hoc volui pignus esse perpetuum. Valete. Datum Lutetia kalendis Octobris, anno 1557.

PROOEMIVM AD TITVLVM
DE VERBORVM, ET RERVM
SIGNIFICATIONE,
Digest. lib.L.

LLVD primum eorum explorandumque est, omnem scienciam, ut recta eius tradicio sit, à cognitione verborum & vocabulorum incipere, eorum enim significationibus ignoratis, facile quicquid, ut apud philosophos dici solet, decipiatur. Quod tum ex interpretum nostrorum tot voluminibus, tum ex quotidianis disputationibus plene intelligi potest. Etenim illorum plerique, dum suam sententiam tueri conantur, saepe laudis studio, ut acutè aliquid excogitasse videantur, verba legum aut captant, aut rorquent in alienum sensum. Ex quo accidit, crebris ut sit de nomine, quam de re contentio. Quam potissimum puto causam, ut ad prius illa repona Iustiniani Imperatoris redierimus: qui ait in l. 1. s. nostram. & l. 2. §. contrarium. & §. penul. C. de veteri iure enucle. ante se non insuper contrarias sententias concurbarunt, & opus edicti perpetui moderatè confectum, eius commentatores in infinitum producentes, huc atque illuc in diversas sententias distraxisse: ut omnem, inquit, Romanam functionem confusam cernentes, rursus tantam fuisse voluntari multitudinem, ut illorum nomina antiquiores homines non dicimus (inquit) nesciebant, sed nunquam audiebant. Ita illa altercationes, & disputationes cōmentatorū huius iuris nostri, que in nominibus magis, quam rebus posita sunt, adeo occupatos omnes tenuerunt (quod indicat innumera librorum, multitudine) ut de re iudicare, rem à re distinguere, etiā nunc post tot secula & tantos labores hominum, difficultatum videatur. Quod non siquid maxima ex parte accidisse parandum est, quam ex vocabulorum varia & diversa ignorantia significatione, que in legibus pro varietate materie, dicendive ratione, ac phrasī variè usurpanter. Quare operae pretium facturum semper existimat cum, qui eorum verborum, quibus iuris consulti videntur, ita significationem tradiceret, ut distingueat pro legistratione & materia, tanquam in tabula quadam inspici possent: ne capiantur deinceps tam quā iuris subiectum dimentina, quam provectiones his veluti in sollicitis ac caulationibus. & eo elencho, que Gracianus appellat, qui in dictione venturis lolet: sed aliter arq; alleer, alla atque alia lege verbum idem accipi dum intelligent, illos quali scopulos facile fugiant; tandemque ad rei ipsius & veri-

tatis, non nominum tractatam, studia sua & disputationes conferant. Et non dubito, si quis ita instituerat eos qui facias huias disciplinas, initiantur, quos Iustineancos Iustinianos dici vult, ad intimam iuris penitentia facili peruenienter: neque quā si in vestibulo aedium desambulantes, in illis vocis iungis consenserent, sed brevi his perceptis ad ceteras partes liber fieri aditus. Quid enim mains quis praeflate possit, cum sit librorum confluentum, ut vetē dicam, pelagus, ut sinceram iuris disciplinam tradat, quam illa tollere, que impedirent ne ingressus pateret? Quis res, eccl magnope re profutura, infiniti tamen laboris nobis semper videbatur, & opus fane arduum atque perquam difficile: ut necesse sit ei, qui hoc tentaret, totum ius satis per se amplum ob oculos ponere, acutius singulas leges perspicere, & ex genere cuiusque materia verba distinguere, que magis significatio, interpretatione & mens iurisconsulti apta rei videatur. Arbitramur denique eum unum, qui id praefiat, & opere omnem pro omnibus laboris prouinciam sustinere, quod nemo aggredi sine magna premissa spe vel noller, vel qui veller, tam et cum difficultate non posset.

Nostra autem docendi ratio erit distributa in tres partes: in verborum significationes, in phrasēs, & vtilitates. Hec uia non alienis instrumentis & tabulis utrū dicam, sed proprio legam contextu probabamus: quia non interpretari iussis etiā, tuu cum docere illa, Ciceronem, aut philologos, sed leges ipsas. si quis ramen locus obtinus esset, qui alieno auxilio egeret, ut plurimos propter artium affinitatem esse necessic est, non aspernabar ex principiis artis, cuius id esset, interpretari, ut in his quae ad rem rusticam pertinenter, vel ad architecturā à Columella & Vitruvio, arq; ita in extensis: & si que utile explicata videbantur aliis, dicebamus nos quoque sententiam. Nam ite pe euenit, ut qui magis in alia, quam iuriis disciplina verbi sunt, interpretentur leges ex Ciceronis loco: quod etiā aliquando quidem recte, non tamen illud semper: est enim plerumque procul à lege lenitus. Nam proprium est dicendi genus, suntque propria vocabula iurisconsultorum, quod ipsum ipse Cicero testatur, singularum quoque artium esse. Rhetorum artes, inquit quae sunt tota forenses atque populares, verbis tamen in dicendo quasi privatis videntur, ac suis. Quare non satis faciet iuris illudiolo, qui in interpretacionibus legis locū Ciceronis solū citans putabit sepe apud iurisconsultos aliter vel angustius vel latius posse accipi. Erit ergo illa quasi ilagoje ad omnes iuris partes, tum euam provectionibus plenum viri

*Methodus
in hoc oper-
e seruata.*

**COMMENTARII D. PETRI
REBUFFI IN RUBRICAM DE
VERBORVM; ET RERVM
SIGNIFICATIONE.**

Digest. lib.L.

*Rubrica
quid sit &
rubrum, &
quare sic
dicatur.*

*In sunt car
bie sic sic
fir, cum ab
missio da
cendas sit.*

RUBRICA capitur
hic pro titulo, ut docet Iurisconsil. Pau. i. in
l. 2. 6. recuperanda posse
causa interdicta proponitur sub
rubr. unde vi. ff. de interdicto. & ipsam rubricam docto. quidam
rubrum plenius vo
ceant, forte eo quod
rubricæ minio, vel ru
bro arramento, etiamnum deyngi, & scribi so
leant. & nigrum appellant tituli materialia, varie
leges sub titulo contentas alii: q. modis accipitur
rubrica, ut per Philip. Beroald. in annora ad Colu
mellam de re Rustica, sed nihil ad Iurisperitum.

Vetum enim uero ut plenior rubrica habeatur
elucidatio, ex hac prima glosa parte colligi potest
ratio, quamobrem istet in fine Digestorum, &
non in principio locatus fuerit, quia non potest
elici verbose significatio, nisi prius verbis positis.
Et si necesse fuit leges praescribere, & ex illis posse
vocabula colligere, ut Iurisconsilii fecerunt, qui
post quinquaginta libros Digestorum hec vocabula
exillis extraverint. Nempe ex nihil oib[us] colligi po
tent, arg. l. dec. 8. ff. de verb. oblig. sic dicit Iuri. consi
derit. de regula iuris. l. in iur. proximi ibi, *federare*,
quod est, *regula facti*. Ergo oportet prius ius scribere,
& postea ex iure verborum significaciones, & re
gulae elicere, ut factum extitit, & si non est ab sur
dam, sed necessarium eum, qui iura clavia profici
eunt, ab initio hanc etiam audire, & memoria man
dere, quannam iurisconsilii in fine locauerint.

In secunda parte glossa dicit verbum in rubricis
positam de verborum, &c. accipit duobus modis,
large scilicet, pro qualibet parte orationis, tam pro
nomine, verbo, quam pro alia orationis parte; &
sic pro qualibet dictione, & vocabulo. Pompo. in l.
floriliberi a carceris. in his ibi, quoniam lex duode
cem tabularum et iurium verbo omnem aliena
tionem complexa videtur. ff. de statu liber. & tunc ac
cipitur siue in hoc tunc. vni. verbum oportebat.
s. actionis verbo. & l. plus ell. in tellusione. aliena
tionis verbo, id est dictio alienationis. infra cod.
& l. potestans verbo. ibid. & in iuriscolli sapienti
mentum verbo pro dictione & vocabulo, & pro eo
aliquando videtur verbo appellatio. l. veribus appella
tio. l. pecuniae appellatione. cum l. sequenti. & h
abili signatum. ac l. verbo fictus. l. alienatum. in fin.
& l. inter ihesum. cum aliis multis legibus. infra
cod. l. s. conuenientius verbum. si de pacis. v. di in
prim. vocat verbum, & postea nomen. l. doli verbum,

*Quatuor
modi co
piarum
verborum.*

ff. de seruo corrupt. Et hoc nomen est res substantia
doceendi discinctio; instrumentum, sicut pecten
& radius telo extorum est instrumentum. Textor
itaque radio & pectine recte virtus, recte in quam
secundum tenet rationem. ille vero, qui docet,
nominis virtus, & recte: recte videlicet secundum
propriam docendi rationem: telle Platone in Cratilo. sic & Iurisconsilium, ut inferius apparebit. &
Quintilia. sic scitibus lib. 1. c. 5. verba significare omnia
per quae se monstret, sine sibi nomina, sine
verba, sine coniunctiones, atque adeo orationes,
ita hic accipi posse.

Secundo capitur recte pro parte orationis,
qua vocatur verbum: & sic accipitur in l. verbum
oportebat. & in l. verbum facere. & l. verba contra
xerint & gesserint. infra cod. l. 1. in fin. ibi. *nam fa
tuorum verbum rem perfitem significat*. quid quisque iu
ris. ff. & alibi frequentissime.

Tertio capitur verbum pro locu[m] & sermone,
etiam si pluribus constet clauialis, & pro voce lin
guia figurata: gallicè parabol. si quis vxori. s. i. filius:
versiculo, neque verbo, neque sciptura, quis fur
sum facit de furtis. ff. non figura, de auctoribus &
obligationibus.

Quarto pro clausula seu oratione, ut verbum am
plius non peri, l. amplius, rem ratare haberi. ff. l. 1.
& l. ob hec verba de his qui notant. infra l. & elegan
cer. de dolo. l. inter huc verba quanti. infra cod. vbi
prins dicit verba, postea clauilam. l. ita verba ar
bitrari. Lucij Titi. l. nepos. l. cuan quærebatur. infra
cod. ac l. Nerarius. de iure cur. l. si duo. in fin. & l.
provisor. l. 1. de confit. pec. l. 2. C. de bon. vac.
libr. 10. unde si staratum puniat dicentem verbum
in iuriorum alicuius, invenietur de oratione, vel clau
sula, teste Bart. in latere apud. s. ait prætor. ff. de in
iur. facit quod dicit Bald. at l. antiquitas. col. 1. C. de
visu. ff. Ego dicere intendo etiæ possit verbum
pro vna dictione, ut si quis voces vno verbo ali
quem naturalem, vlfarem, latronem, aut aliam
preferat vno verbo iniuriam, hoc statuto tenebitur,
ac si clausulam tantum protulisset: ut not. Boer.
in confi. incipiē, liquis animo immixandi. delicti
pro inconfi. Bituzig. per l. l. ff. de iniur.

Et dicitur verbum a veritate, quia verum nos
loqui oportet, telle Varrone. Et hec theologi ali
quando accipiant verbum pro nientis concepsit,
qui de voce formida & emittenda concepit, an
tequam vterius ad labia producatur. & sic dicunt
cogitatio, quia adhuc in conscientie secreto conti
netur: vos vero, per quam verbum profertur in me
dium: tamen hic communius, sumitur pro verbo
iam prolatato, vel scripto: alioqui si pro cognitione,
nullus posset eas declarare preter Deum opti. max.

*Verbum
quod.*

*Verbum pro
parte ora
tionis.*

*Verbum pro
sermone co
putur.*

*Verbum pro
clausula.*